
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/01/2021 
Edição nº 17 Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 
Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

ATO DO LEGISLATIVO .......................................................................................................... 3 

RELATORIOS ........................................................................................................................ 5 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/01/2021 
Edição nº 17 Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

 

DECRETO 

 
 

  DECRETO Nº 13/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

 

D E C R E T A: 

  

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 13.000,00 (duzentos 

reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, assim especificados: 

 

 0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

0206- Secretaria de Infra estrutura   

15.451.1500.1.03400- Reequipar o departamento de urbanismo e engenharia   

000- Recursos ordinários Livres  

193- 44.90.52.00- Equipamentos e material permanente                                                    R$13.000,00 

Total  R$13.000,00 
 

 

                             

             Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

 0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

0206- Secretaria de Infra estrutura   
26.782.1900.2.022- Manutenção de serviços rodoviários   

000- Recursos ordinários Livres  

221 33.90.30.00- Material de Consumo R$ 13.000,00 

Total R$  13.000,00 
 

 

 

                             Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 27 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIAS 

 

    

 

     PORTARIA 025/2021 

 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal 

nº. 928/2019 de 11/12/2019. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade 

de Curitiba/PR, para tratar de assuntos de interesse do 

Município. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Município, junto a: Secretaria de Agricultura, Secretaria de Turismo, Secretaria de Saúde ,Gabinete do 

Deputado Sérgio Souza, Gabinete do Deputado Aldino Jorge Bueno e Gabinete do Deputado Marcel Henrique 

Micheletto. 

 

 

II- Com Saída dia 31/01/2021 ás 12:00 horas e retorno no 

dia 03/02/2021 , com chegada prevista para ás 00:00 horas. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 28 de janeiro de 2021 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/01/2021 
Edição nº 17 Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

3   

 

     PORTARIA 026/2021 

 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal 

nº. 928/2019 de 11/12/2019. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Vice Prefeito Orivaldo Municelli até a cidade de 

Curitiba/PR, para tratar de assuntos de interesse do 

Município. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para acompanhar o Prefeito 

a tratar de assuntos de interesse do Município, junto a: Secretaria de Agricultura, Secretaria de Turismo, Secretaria 

de Saúde ,Gabinete do Deputado Sérgio Souza, Gabinete do Deputado Aldino Jorge Bueno e Gabinete do Deputado 

Marcel Henrique Micheletto. 

 

 

II- Com Saída dia 31/01/2021 ás 12:00 horas e retorno no 

dia 03/02/2021 , com chegada prevista para ás 00:00 horas. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 28 de janeiro de 2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/01/2021 
Edição nº 17 Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/01/2021 
Edição nº 17 Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATORIOS 

Página: 1 de 1 

28/01/2021 16:50 

PREF. MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2 º SEMESTRE DE  2020 LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE 

Receita Corrente líquida 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos 
Limites de Endividamento 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos 
Limites da Despesa com Pessoal 

 28.418.219,01 

 28.418.219,01 

 28.118.219,01 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal DTP 

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 
60,00% 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00% 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 
54,00% 

 14.702.783,93 

 16.870.931,41 

 16.027.384,84 

 15.183.838,27 

52 , 29  60,00 

 57,00 

 54,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Dívida Consolidada Líquida 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 

(4.824.722,66) 

 -  

(16,98) 

 -  

GARANTIAS DE VALORES VALOR  % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Total das Garantias Concedidas 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 
 -  

-  

-  

-  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Operações de Crédito Internas e Externas 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de 

Crédito Externas e Internas 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de 

Crédito por Antecipação da Receita 

 1.513.461,59 

-  

-  

-  

 5,33 

-  

-  

-  

 

RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR  
EMPENHADOS E NÃO  

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA  
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO  

EM RESTOS A PAGAR NÃO  
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) 

Valor Total    1.832.509,15    3.547.874,32  

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 28/Jan/2021, 16h e 50m. 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

28/01/2021 
Edição nº 17 Ano X 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

6   

 

 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR - Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro 2020 

Página 1 de 2 

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO 

(f) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)¹ 

(g) = (a – (b + c + d + e) - f) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO 

(h) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 
POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS 

A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO) 

( i) = (g - h ) 

Restos a Pagar Liquidados e Não 

Pagos 

Restos a Pagar 

Empenhados e 

Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Demais 

Obrigações 

Financeiras 

(e) 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 

Do Exercício 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 3.825.000,79 1.534.686,80 432.746,03 539.235,92 625.335,43 - 692.996,61 584.286,92 - 108.709,69 

Recursos Ordinários 3.825.000,79 1.534.686,80 432.746,03 539.235,92 625.335,43 - 692.996,61 584.286,92 - 108.709,69 

Outros Recursos não Vinculados - - - - - - - - - - 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 4.944.474,65 (353.101,29) (299.695,47) (469.691,09) 1.379.575,64 - 4.687.386,86 1.248.222,23 - 3.439.164,63 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 594.495,80 151.785,34 5.687,11 23.984,19 35.068,11 - 377.971,05 11.083,92 - 366.887,13 

Transferências do FUNDEB 44.413,98 - - - - - 44.413,98 - - 44.413,98 

Outros Recursos Vinculados à Educação 422.723,16 12.585,84 - - 28.008,38 - 382.128,94 28.008,38 - 354.120,56 

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 41.744,43 133.979,25 9.245,48 - 34.718,48 - (136.198,78) 34.718,48 - (170.917,26) 

Outros Recursos Vinculados à Saúde 1.078.011,13 105.562,49 818,64 - 55.505,12 - 916.124,88 55.505,12 - 860.619,76 

Recursos Vinculados à Assistência Social 202.244,48 4.347,13 37,14 - - - 197.860,21 - - 197.860,21 

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - - - - - - - - - - 

Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro - - - - - - - - - - 

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 11.066,78 248.456,45 - - 843.309,58 - (1.080.699,25) 843.309,58 - (1.924.008,83) 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 177.069,74 - - - - - 177.069,74 - - 177.069,74 

Outros Recursos Vinculados 2.372.705,15 (1.009.817,79) (315.483,84) (493.675,28) 382.965,97 - 3.808.716,09 275.596,75 - 3.533.119,34 

TOTAL (III) = (I + II) 8.769.475,44 1.181.585,51 133.050,56 69.544,83 2.004.911,07 - 5.380.383,47 1.832.509,15 - 3.547.874,32 

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 28/Jan/2021, 16h e 48m. 

 

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR - Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro 2020 

Página 2 de 2 

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)¹ 

(f) = (a – (b + c + d + e)) 

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

(g) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 
POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS 

A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO) 

( h) = (f - g ) 

 
Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios Anteriores 

(d) 

 

Demais Obrigações 

Financeiras 

(e) 

 

De Exercícios 
Anteriores 

(b) 

Do Exercício 

(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) - -  - - -  - - - - 

Recursos Ordinários - -  - - -  - - - - 

Outros Recursos não Vinculados - -  - - -  - - - - 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) - -  - - -  - - - - 

Recursos Vinculados ao RPPS - -  - - -  - - - - 

Recursos de Operações de Crédito - -  - - -  - - - - 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - -  - - -  - - - - 

Recusos Vinculados a Precatórios - -  - - -  - - - - 

Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais - -  - - -  - - - - 

Outros Recursos Vinculados - -  - - -  - - - - 

TOTAL (III) = (I + II) - -  - - -  - - - - 

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 28/Jan/2021, 16h e 48m. 

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras. 

 

 


		2021-01-28T17:21:17-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



